

€.191.802,11 + IVA (ribasso del 19,73%), giusta il contratto in data 18.07.2007 n° 1461 di rep., registrato a Tirano il 26.07.2007 al n° 367 serie 1;

ATTESO :

- che i lavori sono stati consegnati alla ditta “BARRI MARINO DI BARRI SILVANO” in data 17.09.2007;
- che durante l’esecuzione dei lavori si è verificata l’interferenza con i lavori intrapresi dalla ditta Tecnowatt per la realizzazione di una nuova centralina per la produzione di energia elettrica che prevede il prelievo di acqua dall’esistente canale Enel in corrispondenza dell’incrocio fra le strade di cui era prevista la sistemazione all’interno del progetto originale;
- che a causa delle suddette interferenze con i lavori si è reso necessario procedere alla redazione di una perizia suppletiva e di variante per cause impreviste e imprevedibili così come previsto dall’art. 132 comma 1 lettera b) del D.lgs 163/2006;
- che il responsabile del procedimento, Geom. Daniele Rampellini a seguito di sopralluogo, con propria relazione ha confermato quanto espresso dalla Direzione Lavori, in merito agli eventi accaduti ed alle proposte di intervento da realizzare;
- che il direttore dei lavori, Geom. Stefano Della Moretta, in data Settembre 2008, ha presentato la perizia suppletiva e di variante costituita dai seguenti elaborati:
 - 1) RELAZIONE TECNICA
 - 2) ELENCO PREZZI
 - 3) STIMA LAVORI
 - 4) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
 - 5) QUADRO DI RAFFRONTO
 - 6) SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE
 - 7) DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
 - 8) Elaborati grafici: PLANIMETRIA DI PROGETTO
 - 9) Elaborati grafici: PLANIMETRIA E PARTICOLARI COSTRUTTIVI
 - 10) Elaborati grafici: PARTICOLARI COSTRUTTIVI

la quale comporta una minore spesa complessiva rispetto all’importo finanziato di €.9.406,02 come si evince dal quadro economico dell’opera che viene modificato come di seguito indicato:

A. LAVORI (compresi oneri diretti e specifici della sicurezza)	€.227.921,65	€.227.921,65
B. Importo per l’attuazione dei piani della sicurezza		
(non soggetti a ribasso d’asta)		
Oneri diretti	€.7.072,80	
Oneri specifici	<u>€.5.909,25</u>	
Totale oneri della sicurezza	€.12.982,05	
C. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE		
Spese tecniche per piano della sicurezza e sua applicazione		
In fase di esecuzione (oneri ed IVA compresi)	€.6.100,00	
Quota riservata la personale dipendente 2%	€.4.715,20	
Spese per pubblicità, imprevisti ed arrotondamenti	€.6.272,80	
IVA su lavori 20%	<u>€.45.584,33</u>	

Totale somme a disposizione dell'amministrazione	€.62.672,33	<u>€.62.672,33</u>
IMPORTO TOTALE	€.290.593,98	€.290.593,98
- Somma finanziata	€.300.000,00	
MINOR SPESA	€.9.406,02	

PRESO ATTO:

- che la perizia in esame è stata redatta in quanto sono avvenuti dei fatti impreveduti ed imprevedibili, così come certificati con apposita dichiarazione del Responsabile del Procedimento,
- che la perizia in esame è stata redatta nell'esclusivo interesse dell'amministrazione per le ragioni tecniche descritte nella relazione tecnico economica;
- che nella redazione della perizia è stato necessario introdurre quattro nuovi prezzi;
- che la ditta "BARRI MARINO DI BARRI SILVANO" in data 24.09.2008 ha firmato l'allegato atto di sottomissione con il quale si impegna ad eseguire, alle medesime condizioni del contratto principale e con i nuovi prezzi stabiliti nello stesso atto, i lavori suppletivi;

DATO ATTO che detta perizia è di importo pari al 18,83% dell'importo originario del contratto e che ricorrono le condizioni di cui all'art. 132 comma 1 lett. b) del D.Lgs 163/2006;

RITENUTA la perizia di cui sopra meritevole di approvazione;

VISTO l'articolo 20 del vigente Statuto Comunale;

VISTA la Legge n. 415 del 18.11.1998;

VISTO il D.lgs 163 del 2006;

VISTO il vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 14 del 30.05.2005;

VISTI i decreti sindacali n. 10/2004 - n. 20/2004 – n. 1/2008 con i quali sono stati designati i responsabili di Area;

VISTO il decreto sindacale n. 4/2006 con il quale è stato individuato il responsabile del procedimento per l'opera in questione;

PRESO ATTO :

- che ai sensi dell'art. 2 comma 60 della legge 662 del 23.12.1996 per le opere pubbliche dei Comuni la deliberazione di approvazione del progetto ha i medesimi effetti della concessione edilizia;
- che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli e palesi;

DELIBERA

- 1) Di approvare l'allegato atto di sottomissione debitamente sottoscritto dalle parti con il quale la ditta "BARRI MARINO DI BARRI SILVANO" si impegna ad eseguire, alle medesime condizioni del contratto principale e con i nuovi prezzi stabiliti nello stesso atto, i lavori suppletivi;
- 2) Di approvare la perizia suppletiva e di variante dei lavori di cui in oggetto, redatta dal Geom. Stefano Della Moretta, progettista e direttore dei lavori stessi, ai sensi dell'art. 132 comma 1 lett. b) del D.Lgs 163/2006 composta dagli elaborati descritti in premessa;

- 3) Di dare atto che il quadro economico della perizia suppletiva e di variante relativa ai lavori in oggetto viene modificato come sopra evidenziato, con aumento dei lavori pari ad €36.119,54 + IVA (compresi oneri diretti e specifici della sicurezza) da finanziare con l'utilizzo del ribasso d'asta, ed una minore spesa rispetto all'importo originariamente finanziato pari ad €9.406,02;
- 4) Di affidare gli ulteriori lavori suppletivi alla medesima ditta "BARRI MARINO DI BARRI SILVANO" con sede a Dubino (SO) in via Valeriana 65, secondo i patti e le condizioni previsti nel contratto principale e secondo i nuovi prezzi stabiliti in variante;
- 5) Di dare atto che l'opera sarà finanziata con contributo di T.E.R.N.A. S.p.a..
- 6) Di dare atto che la spesa derivante farà carico all'intervento 2.08.01.01 (Imp 336 Cap. 3118) RRPP2006;

INDI, con apposita, separata ed unanime votazione espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000.